Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 208/2021
AUTORIA: VEREADORES MARIA VANIA COSTA SANTANA E ALEX ALVES
VIEIRA. ASSUNTO: a) compra de dois (2) computadores com impressora para o
balcão da regulação da Policlínica; b) compra de um computador para o setor de
regulamentação.

Os Vereadores que subscrevem a presente, considerando a relevância das
reivindicações que receberam da população do Município, na forma regimental
INDICAM à Mesa que, depois de ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe do Poder
Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão responsável as seguintes
providências:

a) aquisição de compra de dois computadores com impressora para o
balcão da regulação da Policlínica;

b) aquisição de um computador para o setor de regulação.

JUSTIFICATIVA

Nossa proposição tem por finalidade a otimização, para atendimento com
melhor eficiência e eficácia, dos atendimentos do público e procedimentos nos
serviços internos da nossa central de regulação de consultas, exames e
encaminhamentos médicos.

Entendem os autores que a atual estrutura da regulação está comprometida
devido a falta de equipamentos de informática necessários ao nível de demandas
diárias, principalmente quando consideramos o número atual de habitantes do
Município de Itabela e as alterações de rotinas dos serviços públicos na área de
saúde em face da pandemia COVID 19, desde março de 2020.

O Poder Executivo, através do Setor de compras da Saúde pode implementar
a presente proposição e assim superar as limitações em regulação, proporcionando
melhor qualidade de vida para os itabelenses.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 11 de novembro de 2021.

MARIA VANIA COSTA SANTANA                                             ALEX ALVES VIEIRA
            Vereadora                                                                                    Vereador